РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МАРКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.2022 г.                                           №                                   ст. Маркинская

Об утверждении отчета об исполнении плана реализации
и оценке эффективности муниципальной программы
Маркинского сельского поселения «Формирование
современной комфортной среды»
за 2021 год

В соответствии с постановлением Администрации Маркинского сельского поселения от 17.09.2018 г № 125 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Маркинского сельского поселения Цимлянского района», в целях осуществления стратегических социально-экономических преобразований и принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития территории поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы Маркинского сельского поселения «Формирование современной комфортной среды» за2021 год, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы Маркинского сельского поселения «Формирование современной комфортной среды» за 2021 год, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Маркинского сельского поселения                                О.С.Кулягина

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Маркинского сельского поселения
от.2022г №

Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Маркинского сельского поселения
«Формирование современной комфортной среды» за 2021 год.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
  (должность /ФИО)
	Результат
реализации
(краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации

	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета  на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	предусмотрено
муниципальной  программой
тыс.руб.
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату
31.12.2021г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.

	Подпрограмма 1: Благоустройство общественных территорий и мест массового отдыха населения Маркинского сельского поселения»
	Донскова И.С., главный специалист
	Х
	Х
	Х
	950,0
	950,0
	891,42
	58,58

	1.1
	Основное  мероприятие  1.1:
Мероприятия по информированию жителей, организаций о благоустройстве общественных территорий и мест массового отдыха населения
	Донскова И.С., главный специалист
	обеспечение активного участия населения поселения  в благоустройстве общественных территорий и мест массового отдыха

	01.01.2021г.
	31.12.2021г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Основное мероприятие 1.2: Мероприятия по благоустройству общественных территорий и мест массового отдыха населения Маркинского сельского поселения
	Донскова И.С., главный специалист
	увеличение количества благоустроенных общественных территорий и мест массового отдыха населения (парков, скверов) на территории Маркинского сельского поселения
	01.01.2021г
	31.12.2021г
	850,00
	850,0
	816,42
	33,58

	1.2.1
	Выполнение топографической съемки М 1:500 и разработка дизайн – проекта объекта «Центральная площадь станицы Маркинская, расположенная по адресу: Ростовская обл., ст. Маркинская, ул. Ленина, 2б (благоустройство)»
	Донскова И.С., главный специалист
	увеличение количества благоустроенных общественных территорий на территории Маркинского сельского поселения
	01.01.2021г
	22.04.2021г
	157,5

	157,5
	0,0

	1.2.2
	Разработка проектной документации по объекту благоустройства: Центральная площадь станицы Маркинская, расположенная по адресу: Ростовская область, ст. Маркинская, ул. Ленина, 2б
	Донскова И.С., главный специалист
	увеличение количества благоустроенных общественных территорий на территории Маркинского сельского поселения
	01.06.2021г
	01.09.2021г
	440,0

	440,0
	0,0

	1.2.3
	Разработка проектно- сметной документации по объекту: Центральная площадь станицы Маркинская, расположенная по адресу: Ростовская область, ст. Маркинская, ул. Ленина, 2б
	Донскова И.С., главный специалист
	увеличение количества благоустроенных общественных территорий на территории Маркинского сельского поселения
	01.06.2021г
	01.09.2021г
	110,0

	110,0
	0,0

	1.2.4
	Проведение оценки соответствия разделов проектной документации по объекту: Центральная площадь станицы Маркинская, расположенная по адресу: Ростовская обл., ст. Маркинская, ул. Ленина, 2б
	Донскова И.С., главный специалист
	увеличение количества благоустроенных общественных территорий на территории Маркинского сельского поселения
	01.09.2021г
	15.10.2021г
	22,9

	19,85
	3,05

	1.2.5
	Проведение проверки определения сметной стоимости  по объекту  «Центральная площадь станицы Маркинская, расположенная по адресу: Ростовская обл., ст. Маркинская, ул. Ленина, 2б
	Донскова И.С., главный специалист
	увеличение количества благоустроенных общественных территорий на территории Маркинского сельского поселения
	15.10.2021г
	01.11.2021г
	100,0

	69,47
	30,53

	1.2.6
	 Онлайн – голосование за проекты благоустройства 2022г
	Донскова И.С., главный специалист
	обеспечение активного участия населения поселения  в благоустройстве общественных территорий и мест массового отдыха
	01.04.2021г
	30.05.2021г
	19,6

	19,6
	0,0

	Контрольное событие: Выполнение плана мероприятий

	до 31.12.2021г
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.3
	Основное  мероприятие  1.3:
Разработка ПСД, прохождение гос.экспертизы документации, проведение технического (строительного) контроля, связанные с реализацией проектов инициативного бюджетирования
	Донскова И.С., главный специалист
	увеличение количества благоустроенных общественных территорий на территории Маркинского сельского поселения
	20.08.2021г – 31.12.2021г
	100,0
	0,0
	0,0
	75,0
	25,0

	1.3.1
	Разработка сметной документации по объекту:
Благоустройство сквера по адресу: Ростовская область, Цимлянский район, х.Паршиков, ул.Цветочная, 1б (обустройство развивающей игровой площадки).
	Донскова И.С., главный специалист
	увеличение количества благоустроенных общественных территорий на территории Маркинского сельского поселения
	20.08.2021г – 20.09.2021г
	100,0
	0,0
	0,0
	75,0
	25,0

	Итого по муниципальной программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	950,00
	950,00
	891,42
	58,58

	Администрация Маркинскогосп
	Х
	Х
	Х
	950,00
	950,00
	891,42
	58,58

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Маркинского сельского поселения
от 14.03.2022г №24
Оценка эффективности реализации программы
[bookmark: _GoBack]
         Основной целью программы является повышение качества и комфорта проживания населения на территории Маркинского сельского поселения.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- повышение уровня заинтересованности граждан, организаций и иных лиц в реализации мероприятий по благоустройству территории Маркинского сельского поселения;
- увеличение количества благоустроенных общественных территорий и мест массового отдыха населения
	Целевыми показателями выполнения мероприятий Программы являются:
1. Доля площади благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
2. Доля населения, принявшего участие в благоустройстве общественных территорий и мест массового отдыха населения
3. Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий
4. Доля обустроенных мест массового отдыха населения (парков, скверов) от общего количества таких территорий
   В программе предусмотрено три основных мероприятия:
1. Мероприятия по информированию жителей, организаций о благоустройстве общественных территорий и мест массового отдыха населения. Финансирование не предусмотрено.
2. Мероприятия по благоустройству общественных территорий и мест массового отдыха населения Маркинского сельского поселения. Финансирование предусмотрено.
3. Разработка ПСД, прохождение гос.экспертизы документации, проведение технического (строительного) контроля, связанные с реализацией проектов инициативного бюджетирования. Финансирование предусмотрено.
Запланированные к реализации в отчетном году 3 из 3 основных мероприятий  были выполнены в полном объеме.
1) ОМ 1. Информирование жителей велось через общественно- политическую газету «Придонье», социальные сети Одноклассники, WhatsApp, Instagram, а так же на информационных сайтах интерцимла.рф и «Парки Цимлянска», официальном сайте администрации. Мероприятие выполнено в полном объеме.
2)  ОМ 2.   На реализацию основного мероприятия в 2021 году было запланировано 850,0 тыс. руб. Израсходовано 816,42 тыс. руб. Выполнена топосъемка, разработаны дизайн-проект, ПСД, проведена гос.экспертиза проектной документации и сметной стоимости благоустройства центральной площади ст.Маркинской. В 2021 году жители Маркинского сельского поселения и Цимлянского района принимали активное участие в онлайн - голосование за выбор будущего облика центральной площадист.Маркинской. В онлайн - голосовании приняли участие 4591 жителя района.  Большую помощь в проведении голосования оказали волонтеры. Была организована работа двух волонтерских точек, издано 3050 листовок, еврофлаеров, плакатов, размещен баннер на пересечении улиц Некрасова и Московской. Основное мероприятие выполнено в полном объеме.
3) ОМ 3. На реализацию основного мероприятия в 2021 году было запланировано 100,0 тыс. руб. Израсходовано 75,0 тыс. руб. Разработана сметная документация, проведена гос.экспертиза сметной стоимости благоустройства детской развивающей площадки в х.Паршиков в рамках инициативного бюджетирования. Основное мероприятие выполнено в полном объеме.
      В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Маркинского сельского поселения Цимлянского района, утвержденным постановлением Администрации Маркинского сельского поселения от 17.09.2018г №125 эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
Эп = ИДп / ИЦп,
где:
Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.
Показатель 1: Доля площади благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
Эп=71/60=1,1=1
Показатель 1.1 Доля населения, принявшего участие в благоустройстве общественных территорий и мест массового отдыха населения
Эп =35/20=1,75=1
Показатель 1.2 Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий
Эп =50/75=0
Показатель 1.3 Доля обустроенных мест массового отдыха населения (парков, скверов) от общего количества таких территорий
Эп =100/100=1
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле:
[image: ],
Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;
Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;
i – номер показателя муниципальной программы;
n – количество целевых показателей муниципальной программы.
Эо=3/4=0,75 -этоудовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования
СРом = Мв / М,
где:
СРом – степень реализации основных мероприятий;
Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
СРом =3/3=1 - высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Оценка бюджетной эффективности реализации муниципальной программы
3.1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,
где:
СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.
СРм =7/7=1- высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы  по степени реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета.
3.2 Степень соответствия расходов запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета:
ССуз = Зф / Зп,
где:
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.
ССуз =891,42/950,0=0,94
3.3 Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета по следующей формуле:
[image: ]
где:
[image: ] – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;
[image: ] – степень реализации всех мероприятий программы;
[image: ] – степень соответствия запланированному уровню расходов
из местного бюджета.

Эис= 1/0,94=1
Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой
   3.4. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:
УРпр= Эох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2.

УРпр= 0,75х0,5 + 1х 0,3 + 1х 0,2=0,88-
уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается удовлетворительным

image1.wmf
n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1

image2.wmf
,

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

image3.wmf
ис

Э

image4.wmf
м

СР

image5.wmf
уз

СС